
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: Topes indemnizatorios grupo de Acuerdos del SINDICATO DE MECANICOS Y AFINES DEL 
TRANSPORTE AUTOMOTOR DE LA REPUBLICA ARGENTINA (SMATA)

 

VISTO los Expedientes detallados en el documento Anexo IF-2023-30904294-APN-DNRYRT#MT, la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), 
la Ley Nº 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, y las Resoluciones de la Secretaría de Trabajo y las Disposiciones de la 
Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones de Trabajo, también detalladas en el mismo documento, y

 

CONSIDERANDO:

Que por las Resoluciones y Disposiciones indicadas en el documento citado en el Visto, se homologaron diversos Acuerdos del 
SINDICATO DE MECANICOS Y AFINES DEL TRANSPORTE AUTOMOTOR DE LA REPUBLICA ARGENTINA (SMATA) 
celebrados con diversas empresas en el marco de sus respectivos Convenio Colectivo de Trabajo, conforme lo dispuesto en la 
Ley de Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004), los que fueron registrados bajo los números que se detallan en dicho 
documento.

Que más allá del tiempo transcurrido entre las fechas de celebración de algunos de los acuerdos precitados y las fechas de sus 
respectivas homologaciones, en dichas Resoluciones y Disposiciones de homologación se encomendó evaluar la procedencia 
de establecer los promedios de las remuneraciones para, en caso de corresponder, fijar los topes previstos en el segundo 
párrafo del Artículo 245 de la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Que en cumplimiento de lo dispuesto se emitió el informe técnico IF-2023-30909088-APN-DNRYRT#MT, al cual se remite en 
orden a la brevedad, donde se indican las constancias y se explicitan los criterios adoptados para el cálculo del promedio 
mensual de remuneraciones y del tope indemnizatorio resultante.

Que es pertinente señalar que ya se encuentran fijados también topes indemnizatorios, correspondientes a los acuerdos 
celebrados por SMATA con las empresas GEFCO ARGENTINA S. A; TOYOTA ARGENTINA S.A; CARRARO ARGENTINA S.A; 
SPICER EJES PESADOS S.R.L; VUTEQ ARENTINA S.R.L; y CAR ONE S.A. con fechas de entrada en vigencia posteriores a 
los que se determinan en la presente.

Que por otra parte, corresponde hacer saber que no resulta procedente efectuar el cálculo del importe promedio de las 
remuneraciones y consecuentemente tampoco fijar el tope indemnizatorio resultante, para el Acuerdo Nº 147/23, tal como se 
indica en el informe técnico citado precedentemente.

Que la presente se dicta en cumplimiento de lo establecido en el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley de Contrato de 



Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y por delegación efectuada por Disposición DI-2021-288-APN-DNRYRT#MT, prorrogada por su 
similar DI-2022-3730-APN-DNRYRT#MT, conforme a la Resolución RESOL-2021-301-APN-MT.

Por ello,

EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL

DISPONE:

 

ARTÍCULO 1º.- Fíjanse los importes promedio de las remuneraciones y los respectivos topes indemnizatorios, previstos en el 
artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, derivados de los acuerdos que se 
detallan en el archivo embebido que como ANEXO IF-2023-30904294-APN-DNRYRT#MT, forma parte integrante de la 
presente.

ARTÍCULO 2º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Subsecretaría de Gestión Administrativa para la 
intervención correspondiente. Cumplido ello, pase a la Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo a fin de 
que se registren los importes promedio de las remuneraciones fijados por este acto y de los topes indemnizatorios resultantes y 
se tome razón de lo establecido en el Considerando quinto de la presente, respecto del Acuerdo N° 147/23. Posteriormente, 
procédase a la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 





Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 
del  ACU


Alcance
Fecha de 


entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


1660/22 
"E"


 EX-2021-
64108801-APN-


DGD#MT


RESOL-2023-
158-APN-
ST#MT


Acuerdo Nº 
258/23


Planta 
Fátima


01/04/2021 $ 93.648,86 $ 280.946,58


8/89 "E"
EX-2022-


41774730- -
APN-DGD#MT


RESOL-2023-
144-APN-
ST#MT


Acuerdo Nº 
146/23


Planta 
Pacheco


01/01/2022 $ 168.402,07 $ 505.206,21


EX-2021-
58747566- -


APN-DGD#MT


RESOL-2023-
143-APN-
ST#MT


Acuerdo Nº 
148/23


General 01/05/2021 $ 152.232,06 $ 456.696,18


EX-2022-
69021060- -


APN-DGD#MT


RESOL-2023-
306-APN-
ST#MT


Acuerdo Nº 
380/23


General 01/02/2022 $ 204.338,67 $ 613.016,01


AUTOBUS 
SOCIEDAD 
ANONIMA


1654/21 
"E"


EX-2022-
10211646- -


APN-DGD#MT


RESOL-2023-
166-APN-
ST#MT


Acuerdo Nº 
250/23


General 01/01/2022 $ 87.490,46 $ 262.471,38


CARRARO 
ARGENTINA 
SOCIEDAD 
ANÓNIMA


3/89 "E"
EX-2022-


00468833- -
APN-DGD#MT


RESOL-2022-
380-APN-
ST#MT


Acuerdo Nº 
489/23


General 01/07/2021 $ 123.650,24 $ 370.950,72


TOYOTA 
ARGENTINA 
SOCIEDAD 
ANONIMA


1482/15 
"E"


GEFCO ARGENTINA 
SOCIEDAD 
ANONIMA


 Topes indemnizatorios para un grupo de acuerdos colectivos del SINDICATO DE MECANICOS Y AFINES DEL 
TRANSPORTE AUTOMOTOR DE LA REPUBLICA ARGENTINA con diversas empresas







Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 
del  ACU


Alcance
Fecha de 


entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


FAURECIA 
SISTEMAS DE 


ESCAPE 
ARGENTINA 
SOCIEDAD 
ANONIMA


1327/13 
"E"


EX-2022-
10584952- -


APN-DGD#MT


RESOL-2023-
233-APN-
ST#MT


Acuerdo Nº 
292/23


General 01/01/2022 $ 128.173,02 $ 384.519,06


HONDA MOTOR DE 
ARGENTINA 
SOCIEDAD 
ANONIMA


1376/14 
"E"


EX-2022-
78919110- -


APN-DGD#MT


RESOL-2023-
159-APN-
ST#MT


Acuerdo Nº 
257/23


General 01/04/2022 $ 204.587,47 $ 613.762,41


JTEKT 
AUTOMOTIVE 
ARGENTINA 
SOCIEDAD 
ANONIMA


-
EX-2022-


82577281- -
APN-DGD#MT


RESOL-2023-
381-APN-
ST#MT


Acuerdo Nº 
487/23


General 01/07/2022 $ 204.419,20 $ 613.257,60


MERCEDES-BENZ 
ARGENTINA S.A.U.


14/89 
"E"


EX-2022-
79297553- -


APN-DGD#MT


RESOL-2023-
145-APN-
ST#MT


Acuerdo Nº 
145/23


General 01/07/2022 $ 240.193,83 $ 720.581,49


SPICER EJES 
PESADOS 


SOCIEDAD DE 
RESPONSABILIDAD 


LIMITADA


31/91 
"E"


EX-2020-
07983940- -


APN-MT


RESOL-2023-
287-APN-
ST#MT


Acuerdo Nº 
358/23


General 01/01/2020 $ 79.888,18 $ 239.664,54


TREVES 
ARGENTINA 
SOCIEDAD 
ANONIMA


1345/13 
"E"


EX-2022-
75476098- -


APN-DGD#MT


RESOL-2023-
297-APN-
ST#MT


Acuerdo Nº 
409/23


General 01/04/2022 $ 129.294,29 $ 387.882,87







Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 
del  ACU


Alcance
Fecha de 


entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


VUTEQ ARENTINA 
SOCIEDAD DE 


RESONSABILIDAD 
LIMITADA


913/07 
"E"


EX-2020-
03628956-APN-
DGDMT#MPYT


DI-2023-71-
APN-


DNRYRT#MT


Acuerdo Nº 
328/23


General 01/11/2019 $ 69.915,88 $ 209.747,64


YAMAHA MOTOR 
ARGENTINA 
SOCIEDAD 
ANONIMA


1124/10 
"E"


EX-2022-
81903632- -


APN-DGD#MT


RESOL-2023-
185-APN-
ST#MT


Acuerdo Nº 
238/23


General 01/07/2022 $ 185.562,47 $ 556.687,41


YAZAKI ARGENTINA 
SOCIEDAD DE 


RESPONSABILIDAD 
LIMITADA


1033/09 
"E"


EX-2022-
51459381-APN-


DGD#MT


RESOL-2023-
292-APN-
ST#MT


Acuerdo Nº 
414/23


General 01/10/2021 $ 124.242,91 $ 372.728,73


CAR ONE 
SOCIEDAD 
ANONIMA


1180/11 
"E"


EX-2020-
09013466- -


APN-
DGDMT#MPYT


RESOL-2022-
469-APN-
ST#MT


Acuerdo Nº 
1193/22


General 01/01/2020 $ 42.122,51 $ 126.367,53


Acuerdo Nº 
462/23


General 01/04/2019 $ 56.799,04 $ 170.397,12


Acuerdo Nº 
463/23


General 01/07/2019 $ 61.385,50 $ 184.156,50


-


SCANIA ARGENTINA 
SOCIEDAD 
ANONIMA 


UNIPERSONAL


DI-2023-84-
APN-


DNRYRT#MT


 EX-2019-
98356246-APN-


ATT#MPYT 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: Topes indemnizatorios grupo de Acuerdos del SINDICATO DE MECANICOS Y AFINES DEL 
TRANSPORTE AUTOMOTOR DE LA REPUBLICA ARGENTINA (SMATA)


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 3

		Pagina_2: Página 2 de 3

		Pagina_3: Página 3 de 3

		cargo_0: Analista técnico

		Numero_3: IF-2023-30904294-APN-DNRYRT#MT

		numero_documento: IF-2023-30904294-APN-DNRYRT#MT

		fecha: Martes 21 de Marzo de 2023

				2023-03-21T10:33:35-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

		Numero_2: IF-2023-30904294-APN-DNRYRT#MT

		Numero_1: IF-2023-30904294-APN-DNRYRT#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Matias Ricardo Cruciani Risso

				2023-03-21T10:33:35-0300









	fecha: Martes 21 de Marzo de 2023
	numero_documento: DI-2023-240-APN-DNL#MT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-03-21T13:44:38-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Jorge Pablo Titiro
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
		2023-03-21T13:44:53-0300




